
DECRETO  DE  RECTORÍA 

Académico Nº 34/2018 
 

                                               REF.:  Modifica Decreto de Rectoría Académico Nº 46/2017, 
que estableció el plan de estudios del programa de 
Magíster en Gestión de Recursos Acuáticos. 

 
  

Valparaíso, 31 de agosto de 2018 
VISTOS: 
 
1º El Decreto de Rectoría Académico Nº 46/2017 de 22 de diciembre de 2017, que 

estableció el plan de estudios del programa de Magíster en Gestión de Recursos 
Acuáticos; 

  
2º Las modificaciones al citado reglamento académico solicitadas por el Director de 

dicho programa, en su comunicación MGRA N° 40/2018 de 1 de agosto del año en 
curso; 

 
3º   La conformidad otorgada por la Directora de Estudios Avanzados en su Memorándum 

DEA N° 84/2018 de fecha 13 de agosto de 2018; 
 
4º  La aprobación prestada por el señor Vice Rector de Investigación y Estudios    

Avanzados en su Oficio VRIEA 075/2018 de fecha 14 de agosto de 2018; y 
 
5º     Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la Universidad, 
 
DECRETO: 

1. Modifícase el Decreto de Rectoría Académico Nº 46/2017, de 22 de diciembre de 
2017, que estableció el reglamento académico del programa de Magíster en 
Gestión de Recursos Acuáticos, en los términos que se indican: 

 
 

a) Sustitúyase el artículo 1, por el siguiente: 
 

“Artículo 1 

Establécese el siguiente plan de estudios del Programa de Magíster en Gestión de 
Recursos Acuáticos, que impartirá la Escuela de Ciencias del Mar:  

Primer Semestre: 

CLAVE ASIGNATURA CRED PUCV CRED SCT 
MGR 610  Desarrollo Sustentable y Políticas Públicas 3 5 
MGR 611 Ecología y Dinámica Poblacional de 

Recursos Acuáticos 
3 5 

MGR 612 Sistemas Productivos para Recursos 
Acuáticos 

3 5 

MGR 613 Economía de Recursos Naturales y el 
Ambiente 

3 5 

 

 



2 
DRA Nº 34/2018 

 

 
Segundo Semestre: 
 
CLAVE ASIGNATURA CRED PUCV CRED SCT 
MGR 620 Métodos e Instrumentos para la Gestión de 

Recursos Acuáticos 
3 5 

MGR 621 Taller de Integración I 6 9 
 
Tercer Semestre: 

 
CLAVE ASIGNATURA CRED PUCV CRED SCT 
MGR 630 Trabajo Final de Graduación I 6 9 
MGR 631 Taller de Integración II 6 9 
 
Cuarto Semestre: 
 
CLAVE ASIGNATURA CRED PUCV CRED SCT 
MGR 640 Trabajo Final de Graduación II 10 15 

 
TOTAL ASIGNATURAS OBLIGATORIAS 43 67 

                              ”. 

2. Intercálase entre el artículo 1 y el artículo 3 el nuevo artículo 2, cuyo texto se 
expresa a continuación: 

“Artículo 2:  

Establécese las siguientes homologaciones: 

Asignatura base DRA 
Nº 46/2017 

CRED
PUCV

CRED 
SCT 

Asignatura Homologada 
DRA N° 34/2018 

CRED.
PUCV

CRED. 
SCT 

MGR  
513 

Desarrollo 
Sustentable y 
Políticas Públicas 

3 5 MGR 
610 

Desarrollo Sustentable y 
Políticas Públicas 

3 5 

MGR 
510 

Ecología y 
Dinámica 
Poblacional de 
Recursos Acuáticos 
 

3 5 
 

MGR 
611 

Ecología y Dinámica 
Poblacional de Recursos 
Acuáticos 
 

3 5 
 

MGR 
525 

Sistemas 
Productivos 
para Recursos 
Acuáticos 

3 5 MGR 
612 
 
 

Sistemas Productivos 
para Recursos 
Acuáticos 

3 5 

MGR 
511 

Economía de 
Recursos 
Naturales y el 
Ambiente 

3 5 MGR 
613 

Economía de 
Recursos Naturales y 
el Ambiente 

3 5 

 

 

 



3 
DRA Nº 34/2018 

 

MGR 
526 

Métodos e 
Instrumentos 
para la Gestión 
de Recursos 
Acuáticos 

3 5 MGR 
620 

Métodos e 
Instrumentos para la 
Gestión de Recursos 
Acuáticos 

3 5 

MGR 
527 

Taller de 
Integración I 

6 9 MGR 
621 

Taller de Integración 
I 

6 9 

MGR 
542 

Trabajo Final 
de Graduación 
I  

6 9 MGR 
630 

Trabajo Final de 
Graduación I  

6 9 

MGR 
537 

Taller de 
Integración II 

6 9 MGR 
631 

Taller de Integración 
II 

6 9 

MGR 
543 

Trabajo Final 
de Graduación 
II 

10 15 MGR 
640 

Trabajo Final de 
Graduación II 

10 15 

    ”. 

3. En mérito de lo anterior, los actuales artículos 2 y 3, pasarán a ser los artículos 3 y 4, 
respectivamente. 
 

4. Las modificaciones señaladas precedentemente son aplicables a contar de la cohorte de 
ingreso 2018.  

 

Regístrese, comuníquese, archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la Universidad. 
 

 

 

 

JUAN CARLOS GENTINA MORALES                  CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 
              Secretario General                                                      Rector  

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
 Lo que comunico a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                JUAN CARLOS GENTINA MORALES 
                                                                  Secretario General 
                                                  Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
VºBº Contraloría 
Distribución: 
General 
 

 

 


